25. *Ceterum praecordiorum dolores ac tumores fi fuerint recentes & non cum*

cum inflammatione solvit murmur in præcordio obortum, & maxime quidem si pertransierit cum stercore & urina, ac flatu. Sin minus, etiam ipsum, per se si transierit, prodest; prodest autem si descenderit ad infernos locos.

In oltre i dolori, e i tumori delle viscere, se saranno novelli, e senza infiammazione, sono sciolti se nasce un mormorio in un viscere, e tanto piu se passerà co' l' evacuazioni, co' l' orina, e co' la ventosità, il che se non accada, se quello si tramuterà di sito porterà giovamento; e tanto piu se descenderà per le parti d' abbasso.

Dall' Orine.

26. *Optima vero est urina quum fuerit alba subsidentia, & levis, & æqualis per totum tempus donec iudicatus fuerit morbus. Significat enim & securitatem, & morbum fore brevem. Si intermiserit, & aliquando quidem pura mingantur, aliquando vero subsidat album, ac leve, diuturnior fit morbus, & minus securus.*

Ottima poi sarà l' orina di cui per tutto il tempo, finche averà avuto il suo compimento la malattia, il sedimento

mento farà bianco, e lieve; ftante che dimoftra ficurezza, e brevità del male. Se varierà, e talora rendafi pura, e talora il fedimento bianco e lieve ne fia, piu lungo farà il morbo, e di minor ficurezza.

27. *Si vero fuerit & urina subrubra, & subsidentia ipsius similis, & levis, diuturniorem quidem hæc morbum, quam prior significat; sed valde salutarem.*

Che fe farà l' orina roffaftra, e il di lei fedimento fimile, e leggiero predirà quella la malattia piu lunga della fopradetta, ma di minor pericolo.

28. *At subsidentie in urinis crassiores polentæ partes referentes prave sunt pejores autem sunt laminosæ. Albæ vero & tenues valde malæ sunt. Verum his deteriores sunt furfuracæ.*

I fedimenti nelle orine groffi, e fimili ad una farinata sono cattivi. Peggiori ancora sono quei fimili a lamette. Le bianche orine poi e dilute sono molto cattive. Ma di quefte ancora peggiori sono quelle che quasi femola ne contengono.

29. *Nubeculæ quæ feruntur in urinis albæ quidem bonæ sunt, nigrae vero male.*

Le nuvolette, che galleggiano nel-

le orine se sono bianche son buone ;
se nere cattive.

30. *Quandiu vero fulva fuerit urina, & tenuis morbum inconcoctum esse significat.*

Finattantoche poi l'orina sarà rossa, e tenue dimostra, che il morbo non è concotto.

31. *Si vero & diuturna fuerit talis existens periculum est, ne sufficere homo possit donec urina fuerit concocta.*

Che se persistendo tale durerà lungo tempo, vi è pericolo, che l'infermo non possa reggere finacche l'orina ne sia concotta.

32. *Lethaliores autem sunt urinae & fetidae & aquosae, & nigrae, & crassae.*

Piu pericolose poi sono le orine fetenti, acquose, nere, e crasse.

33. *At tum in viris, tum in mulieribus nigrae urinae pessimae sunt. In pueris autem aquosae.*

Ma tanto negli uomini, che nelle donne le orine nere sono le pessime. Ne' fanciulli poi le acquose.

34. *Quicumque urinas tenues, & crudas mingunt multo tempore, si alia veluti superstitibus futuris signa fuerint, his abscessum expectare oportet ad locos infra septum transversum.*

Quei che gettano orine tenui, e cru-

crude per molto tempo, e che n'ap-
pariscano altri segni buoni di lor vita,
possono aspettar un ascesso sotto al
diaframma.

35. *Sed & pinguetudines superne in-
stantes, araneorum telis similes damna-
re oportet, sunt enim colliquationis signa.*

Ne poco timore ci dee recare quel-
la orina, sopra di cui ne sta del graf-
fume disteso in figura di tele di ragno,
comecche dimostra che colui si va
consumando dalla tabe.

36. *Considerare vero convenit in uri-
nis, in quibus nubeculae sunt, an super-
ne, aut inferne sint, & quales habeant
colores. Et quae quidem deorsum ferun-
tur cum coloribus relatis eas bonas esse
putare, ac laudare. Quae vero sursum
feruntur eum coloribus relatis, malas es-
se, & tales damnare.*

Nelle orine nelle quali stanno le nu-
volette bisogna riflettere se queste si
trovano ad alto, o abbasso, e di qua-
li colori siano dotate. Attesoche quel-
le che vanno al fondo, ed abbiano i
colori detti di sopra, si dee credere
che sian buone, e lodevoli. Quelle
poi che si portano in su co' colori so-
prammentoyati, essere cattive, e bia-
simevoli.

37. *Nec vero decipiat te si vesfica
morbum habens ejusmodi urinas reddide-*

*rit. Non enim totius corporis signum e
sed ipsius per se vesicæ.*

Siato canto però che non v'ingan-
ni se la vescica contaminata da qual-
che malore mandasse le orine di tal
fatto. Stanteche non farebbe segno
appartenente all'universale, ma della
stessa vescica solamente.

Dal Vomito.

38. *Vomitus commodissimus est ex pi-
tuita, ac bile quam maxime permixtus,
& non crassus valde, neque multus.
Nam meraciores deteriores sunt.*

Il vomito migliore si è quello che
sta misto di pituita, e di bile, ne si
è molto crasso, ne troppo di quanti-
tà. Essendoche i vomiti di sola pitui-
ta, o sola bile, sono peggiori.

39. *Si veroid quod vomitu rejectum
est prasini fuerit coloris, aut lividum,
aut nigrum, quicumque horum fuerit co-
lorum, malum esse putandum est.*

Se poi cio che si è rigettato col vo-
mito è di color verde, livido, o ne-
ro, qualunque di tali colori ne sia dee
tenersi per vizioso.

40. *Si vero omnes colores idem homo
vomit, valde perniciosum hoc est.*

Ma se una stessa persona vomiti tut-
ti

ti i detti colori mescolati, si è anche maggior segno di morte.

41. *Celerrimam autem mortem significat lividus vomitus si graveolens fuerit.*

Che la morte n'è su la porta lo dimostra il vomito livido, ed ancor puzzolente.

42. *Omnes vero subputridi, ac fetidi odores in omnibus vomitibus mali sunt.*

Attésocché tutt' i vomiti di materie corrotte, e fetenti, non promettono ben alcuno.

Dallo Sputo.

43. *Sputum vero in omnibus doloribus qui circa pulmonem & costas sunt cito ac facile expui convenit.*

Lo sputo poi in tutti li dolori dei polmoni e delle coste, bisogna che si faccia con prestezza, e con facilità.

44. *Et flavum sputo valde permixtum apparere.*

E che il sangue comparisca molto misto co' lo sputo.

45. *Si enim longe postea, post principium doloris expuerit, quod flavum est, aut fulvum, aut quod multam tussim inducit, & non valde permixtum est, deterius est.*

Imperocchè se molto tempo dopo il

principio della doglia spuerà l'infermo materia sanguigna, o di color rufo, e che cagiona molta tosse, o che non ben misto co' lo sputo si è di peggior condizione.

46. *Nam & flavum meracum periculosum est, & album & viscosum, & rotundum inutile est.*

Attesoche lo sputo sanguigno, se sarà ancora schietto, reca pericolo; e il bianco, tenace, e rotondo si è inutile.

47. *Malum est & quod viride est valde, itemque pallidum, & quod spumofum.*

Non buono si è altresì il molto verde, e quello ch'è spumoso, e pallido.

48. *Si vero ita fuerit meracum, ut etiam nigrum appareat, hoc ipsum deterius est quam illa. Malum etiam est si nihil repurgetur, neque emittat pulmo, sed plenus ferveat in gutture.*

Se poi sarà di un color solo talmente che ne comparisca ancor nero, n'è peggiore di tutti gli altri sputi. Segno cattivo altresì dee riputarli lo sputo che non si escrea, e il polmone non lo getta fuori, ma per la ripiezza bolle nella gola.

49. *Gravedines, & sternutationes in omnibus circa pulmonem morbis & antecessisse, & succedere malum est. Ac in aliis*

aliis morbis lethalissimis sternutationes profunt.

Le distillazioni dal naso, e gli stranuti in tutt' i mali del torace tanto se anno preceduto, come se sono sopra giunti son di cattivo presagio. Benchè negli altri mali mortalissimi gli stranuti arrecano giovamento.

50. *Sputum autem flavum, sanguine permixtum non multo, si in pulmonis inflammatione in principio morbi rejiciatur salutare est ac valde prodest. S. vero septimo die, aut posterius minus securum est.*

Lo sputo sanguinolento, a cui poco sangue ne sia mescolato, se nella infiammazione del polmone sul principio del male si spurghi n' è salutare, e molto giova. Se poi si getti sul giorno settimo, ovvero dappoi, egl' è meno sicuro.

51. *Omnia sputa mala sunt que dolorem non sedant. Pessima vero sunt nigra, velut descriptum est. Quae vero dolorem sedant omnium optima existunt.*

Quei sputi che non alleggeriscono il dolore sono tutti cattivi, e peggiori i neri conforme quei che lo diminuiscono sono ottimi, come si è detto altrove.

Dalla Suppurazione.

52. *Dolores in dictis sedibus, qui non sedantur neque ad sputorum purgationes, neque ad stercoreum alvi subductionem, neque ad venæ sectiones, & virtus rationem, ac medicamenta, eas ad suppurationem verti sciendum est.*

Tutti li dolori in coteſte parti, che non ſi acquietano ne per ripurgo de' ſputi, ne per l'evacuazione del ventre, ne per ſalaffi, ne per una dieta ben regolata, ne per medicamenti, convien ſapere, che ne tendono alla ſuppurazione.

53. *Ex suppurationibus quæcunque dum sputum adhuc bilioſum eſt, ſuppurantur, pernicioſæ valde ſunt, ſive bilioſum illud in parte ſive ſimul cum pure expuatur, & hoc potiffimum ſi morbo ad ſeptimum diem progreſſo, ſuppuratione ab hoc ſputo procedere incipiat.*

Quelle ſuppurazioni che ſi ſuppurano mentre che lo ſputo ſi è ancora bilioſo, ſono aſſai pernicioſe, o il bilioſo ſi eſpurghi a parte, o miſto co' la marcia, e cio principalmente ſe il morbo gia avanzatoſi al ſettimo giorno la ſuppurazione incominci a derivare da queſto ſputo.

54. *Timor autem eſt, eum, qui talia*

lia expuit moriturum esse decima quarta die, si non aliquod bonum signum ipsi acciderit.

Si puo poi temere, che quell' infermo sia per morire nel decimoquarto, se non ne comparirà qualche altro buon segno.

55. Sunt autem bona hæc; facile ferre morbum, bene spirare, a dolore liberatum esse, sputum facile tussiendo rejicere, corpus æqualiter calidum, ac molle apparere, sitim non habere, urinas, & alvi excretionis, & somnos, & sudores velut descriptum est; hæc singula nosse convenit accidere, ut quæ bona sint. Nam omnibus his sic contingentibus homo non morietur. Si vero aliqua ex his accesserint, aliqua non, non ampliore tempore vita producta, decima quarta die homo peribit. Porro mala signa his contraria sunt: ægre ferre morbum, spiritum magnum, ac densum esse, dolorem non sedari, sputum vix tussiendo rejicere, valde sitire, corpus inæqualiter a febre teneri, ventrem quidem ac costas fortiter calidas esse, frontem vero & manus, ac pedes frigidos, urinas autem & alvi egestionis, & somnos, & sudores velut descriptum est; hæc singula nosse oportet mala esse. Si enim ita accesserit horum aliquid ad sputum, peribit utique homo priusquam